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ÖZET 
 
Bilim ve teknoloji alanındaki gelişmeler bir taraftan toplumların yaşam koşullarını iyileştirici yönde 
değiştirirken diğer taraftan ekolojik dengenin bozulmasına neden olmaktadır. Son yıllarda dünyanın çevresel 

krizlerle yüz yüze gelmesi, nüfus artışı, doğal kaynakların bilinçsizce israfı ve sömürülmesiyle birlikte artan 
çevrenin hızla bozulması, planlama ve tasarımda yeni arayışlara neden olmuş ve Ekolojik planlama kavramı 
bu sorunların çözümünde yardımcı bir araç olarak gündeme gelmiştir. Ekolojik planlama; ekosistemi oluşturan 
biyotik ve abiyotik unsurların karşılıklı etkileşim ve doğal süreç içerisindeki gelişimlerini bozmayan ve 
kesintiye uğratmayan planlama yaklaşımıdır. Ekolojik planlamada ekosistemin kendisi planlanmaz, planlanan 
alan için önerilen uygulamaların ekolojik ilkelerle ve süreçlerle uyumu sağlanır. Bu çalışmada ekolojik 
planlama yaklaşımları ile ilgili bilgiler ışığı altında Gölcük Tabiat Parkına yönelik ekolojik, estetik, ekonomik ve 
sosyal kriterlerin göz önüne alındığı öneriler getirilmiştir.  
Anahtar Kelimeler: Ekolojik Planlama, Korunan Alanlar, Gölcük Tabiat Parkı 

 
THE APPROACH OF ECOLOGICAL PLANNING AND SCRUTINIZING IN THE SAMPLE OF 

GÖLCÜK NATURAL PARK 
 

ABSTRACT 
 
Although the improvements in science and technology causes healing changes in societies’ living conditions 
,on the other side damages the ecological balance. In the recent years, with the earth’s facing with 
environmental crisis,increases in population,the waste and exploitation of natural sources unconciously,the 
environment immediately has damaged and it caused new searches in planning and designing and the term 
of ecological planning has been put on the agenda as an instrument to solve these problems.  Ecological 
planning is a planning approach that does not damage and  stop functioning the improvements in natural 
process.In the ecological planning ; the ecosystem itself cannot be planned,the applications of planned areas 

with the ecological principles and processes are adapted together. 
In this study,with the information of approach in ecological planning the suggestions about Gölcük Natural 
Park taken into consideration ecological,asthetical and economic and social criterias  is given.  
Keywords : Ecological Planning, Protected Areas, Gölcük Natural Park. 

 
1. GİRİŞ 
 
Bilim ve teknoloji alanındaki gelişmeler bir taraftan toplumların yaşam koşullarını iyileştirici yönde 
değiştirirken diğer taraftan da ekolojik dengenin bozulmasına neden olmaktadır. Son yıllarda 
artan çevre sorunları paralelinde “çevre felsefesi”, “eko-felsefe”, “ekolojik etik” gibi kavramlar 
tartışılmaya başlanmıştır. Genel anlamda bu terimler, doğal dünyayı ve insanın doğal dünyayla 

ilişkisini inceleyen felsefi soruşturma etkinliği için kullanılmaktadır.  
 
20. yy. boyunca birçok düşünür tarafından ortaya atılan çevre merkezli etik kuramlardan en 
dikkat çekenleri Arne Naess tarafından geliştirilen derin ekoloji ve özgerçekleştirim etiği ile Aldo 
Leopold tarafından geliştirilen toprak etiğidir. 

 

Naess, derin ekoloji kuramında, ekosistemdeki diğer varlıkları insanla eşit olarak ele almış ve 
sekiz temel ilke ortaya atmıştır. Bu ilkelerin temel söylemi, doğanın insan dışındaki varlıklarının, 
insan amaçları için yararlı olup olmamalarına bakılmadan kendi başlarına birer değer olduğudur. 
İnsanlar yaşam standartlarını bu değerlere zarar vermeyecek şekilde düzenlenmelidir. Derin 
ekoloji kuramının ulaştığı son nokta özgerçekleştirim etiğidir. Özgerçekleştirim normu, her canlı 
türünün  ve her bir canlının “kendi doğal tarzına göre” yaşamasını, potansiyellerini geliştirme ve 
mükemmelleştirme itkisini ifade eder. Naess, bu ilkeyi “yaşa ve bırak yaşasın” sözleriyle ifade 

etmiştir. Bu ilke tüm canlılar arasında “biyosferik eşitlik” normu getirir (Tırıl ve Kara, 2000). 
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Aldo Leopold, toprağın özelliklerinin, insanlar kadar olguların belirleyicisi olduğundan yola çıkarak 

evrimsel ve ekolojik nedenlerden dolayı insanla çevre arasında  etik ilişkiyi zorunlu görmüştür. 

Leopold’un toprak etiği adını verdiği kuramında etik holistiktir; yani bütünü, daha açık olarak 
biyotik topluluğun çıkarlarını temel alır. Biyotik topluluğun bütünlüğünü, istikrarını ve güzelliğini 
korumak toprak etiğinin sonul normudur (Tırıl ve Kara, 2000). 
 
Aydınlanma düşüncesi temeline dayanarak gelişimi yönlendirme ve toplumsal düzeni sağlama 
yönünde idealler yaratan modernizmin geliştirdiği ve kullandığı araçlar (planlama, teknoloji, vb.) 

ekolojik dengenin bozulmasına neden olmuştur (Şahin, 2003). Ekolojik dengedeki bozulmaların 
temeline inebilmek için çevre sorunları yerine ekolojik bulanımdan bahsedilmelidir. Çünkü çevre 
sorunu kavramı, çevrenin/doğanın insan müdahalesinden bağımsız bir takım sorunlar ihtiva ettiği 
izlenimini uyandırmaktadır. Oysa insansız bir doğa, kendi içerisinde sorunlu değildir. 
 
Ekolojik bunalım, yaklaşık ikiyüz yıllık geçmişi olan tarihi bir süreçtir. Bu tarihselliğin 

kaynaklarının tartışılması, ekolojik sorunu anlamlandırmak bakımından önem taşımaktadır. 
 
Bilimsel devrim öncesinde bilginin amacı, öngörü ve denetim değil, nesnelerin anlam ve değerini 

kavramak ve manevi bir evrenle bağlantılı olan nesneleri yerli yerine koyan bir şema 
oluşturmaktı. Bilimsel devrimle birlikte “anlamak için bilim”den “yönetmek için bilim”e geçilmiştir. 
İlkinin amacı kişinin aydınlanması ve kurtuluşu iken ikincisinin öncelikli amacı iktidar olmuştur. 
 

Geleneksel planlamalarda mekan; toplumların yan ürünü, toplumsal çıkarlar doğrultusunda 
kendisinden yararlanılması gereken bir olgu olarak görülmektedir. Yani geleneksel planlamalarda 
insan merkezli bir yaklaşım egemendir. Bu planlama yaklaşımları, insan davranışlarının belirgin 
elemanlarını göz ardı ederek, ciddi sosyo-psikolojik problemleri artırırken, hammaddeleri de atık 
ve kirletici haline dönüşmüştür. Bu sebeple geleneksel planlamalar çözmesi beklenen sorunları 
çözmediği gibi daha birçok sorunları da beraberinde getirmektedir.  
 

Bölgesel problemler birbiriyle, çevreyle, yerel ve milli politik ekonomik yapısıyla ilgili oldukları için 
bunların analizinde planlayıcılara yardımcı olacak bir yaklaşıma ihtiyaç vardır. Bu yaklaşım, 
uygulamalı insan ekolojisi olarak da ifade edilebilir. Her problem bir veya daha fazla spesifik yolla 
toplumla ilişkilidir. Bu yaklaşım insanların bu reaksiyonlar zincirinden nasıl etkilendiklerini 
tanımlar ve bu etkilere dayanarak gelecek için opsiyonlar sunar (Aberley, 1999). 

 

Geleneksel planlama yaklaşımlarının çevre sorunlarını çözme konusundaki yetersizliği sonucu 
ortaya çıkan bu yaklaşım, yeni bir planlama sistemi ihtiyacını doğurmuş böylece ekolojik 
planlama kavramı bu sorunların çözümünde yardımcı bir araç olarak gündeme gelmiştir. 
 
Çalışmaya esas teşkil eden kavramlar çoğu zaman aralarındaki nüanslar ya da derin anlam 
farkları gözetilmeden birbirinin yerine kullanılmaktadır. Bu kavram karmaşasını önlemek için bu 
ifadelerin tanımlanması ve tartışılması gerekmektedir. 

 
2. EKOLOJİ ve PEYZAJ EKOLOJİSİ 
 
2.1. Ekoloji ve Çevre 
Ekoloji kavramını ilk kez Ernst Haeckel, 1866 yılında yayımlanan “Generelle Morphologie” adlı 
eserinde kullanmıştır. Haeckel ekolojiyi, “organizmalar ile onların çevresi arasındaki ilişkilerin 
bilimi” olarak tanımlamıştır. Ekoloji Yunanca’da “ev” [oikos] ve “anlama” [logos] sözcüklerinden 

türetilmiş bir kavram olup, “insanın içinde varlık kazandığı ve bir parçasını oluşturduğu doğal 
ortamla, yani duvarlı-duvarsız her türlü ev’i ile olan ilişkilerini ifade etmektedir (Şahin, 2003).  
 
Biyolojinin bir alt dalı olan ekoloji yakın zamana kadar bitki ve hayvanların çevreleriyle olan 
ilişkilerini inceleyen bir bilim dalı olarak tanımlanmaktaydı. Oysa, 1970’ten bu yana, ekolojinin 
kapsamı çevre sorunlarının giderek önem kazanmasıyla, genişlemiş ve insan-doğa ilişkilerini de 

içermeye başlamıştır. Ekolojinin diğer bir tanımı ise belirli bir bölgedeki ekosistemin (ABC sistemi) 
incelenmesidir. A abiyotik, B biyotik, C de kültürel çevredir. Bunlar tanımlama alanları değil 
hareket alanlarıdır  (Tjalingi, 1992). 
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Toplumun bazı kesimlerinde “ekoloji”nin, Türkçe’ye “çevre” diye aktarılması kavramsal düzeyde 

bir yanılgıya yol açmaktadır. Eraydın (1993)’a göre, çevre kavramından ekoloji kavramına geçiş 

bir terminoloji değişmesi değildir. Çevre ve ekoloji kavramları arasında çok önemli içerik ve 
yaklaşım farkları bulunmaktadır  
 
Çevre sınırları belirsiz bir kavramdır. Bağlamı ne olursa olsun, “çevre”, her zaman bir merkeze 
göre tanımlanır. Çevre kavramı, genellikle insanı merkeze alır. İnsanı etkileyen ve ondan 
etkilenen “dış” şartları ifade eder. Bu anlamda çevre, “veri zamanda dolaylı ya da dolaysız kişiyi 

etkileyen, maddi ve manevi gelişmesini, biçimlenmesini ve yaşam koşullarını belirleyen biyolojik, 
coğrafi ve toplumsal etkenlerin tümüdür”. Yani çevre, çevrelediğine nüfuz edemez onun 
karşısında dışsaldır. Oysa ekoloji, insan ile onun doğal çevresi arasındaki bütünlüğe, organik 
ilişkiye işaret etmektedir (Önder, 2003). 
 
Ekoloji hareketinin yükselişiyle birlikte, ekolojide bir bilim olmaktan bir “dünya görüşü” olmaya 

doğru yol almıştır. 
 
2.2. Peyzaj Ekolojisi 

Peyzaj ekolojisi modern ekolojinin bir dalıdır. Bu bilim dalı bitki, hayvan ve insanlar ile bunların 
fiziksel çevrelerini ve bunlar arasındaki ilişkileri konu alan disiplinlerarası bir bilim dalıdır. Bu 
nedenle peyzaj ekolojisi, bugün arazi ve peyzaj planlaması, amenajman, doğayı koruma, 
geliştirme ve ıslah için bilimsel bir temel olarak görülmektedir. Bu nedenle, dar ve kısır 

biyoekolojik bilimlerin sınırı dışına çıkarak, insan bilgi ve tekniğinin egemen olduğu ekonomik, 
coğrafik ve kültürel bilim alanlarına da girmiştir (Çepel, 1994).  
 
Uzun (2003)’a göre, peyzaj ekolojisinin belki de bilimsel olarak en iyi anlamı, mekansal bir ünite 
olarak peyzajın çalışıldığı coğrafyacı yaklaşımı ile peyzajın düşey yapısının çalışıldığı ekolojist 
yaklaşımının bir araya getirilmesidir. Peyzaj ekolojisi, insan etkileri, değişim ve fonksiyonun 
etkileşimlerini içerir, çünkü bu faktörlerin tamamı mekansal üniteyi oluşturur. Peyzaj ekolojisi 

sadece doğal, fiziksel ve biyolojik boyutları dikkate almaz bunun yanı sıra tarihsel, kültürel ve 
sosyo ekonomik yönlere de dikkat eder. 
 
Tüm ekosistemlerde canlı ve cansız öğeler üç temel işlevle birbirine bağlanırlar (Kolay, 1995): 
a) Enerji akımı 

b) Ekosistem madde döngüleri 

c) Populasyon denetimi 
 
Doğada varolan ekosistemlerde, ekolojik öğeler birbirlerini destekledikleri sürece kararlı bir denge 
vardır, değişme yoktur ve süreklilik görülür. İnsanın ekosisteme yaptığı olumsuz girişimler, 
varolan dengenin sürekliliğini bozmaktadır. İnsan, çevrede varolan statik dengeyi, kendi yaşam 
gereksinmelerini elde etmek amacıyla, dinamik ilişkiler sistemine döndürerek, bu dengenin 
toplum yararına bozulmasına neden olmaktadır (Kolay, 1995). 

 
Peyzaj ekolojistleri ve plancılar için alan kullanımı, alan örtüsü, mekansal yapılar ve desenler gibi 
ortak olan düşünceler olmasına rağmen Çizelge 1’de bu kavramların anlamlarının çeşitli meslek 
disiplinlerinde farklı yorumlandığı görülmektedir (Uzun, 2003). 
 

Çizelge 1. Mekan planlama, çevre planlama ve peyzaj ekolojisi arasındaki ilişkiler  (Uzun 2003) 
Peyzaj Ekolojistleri Plancılar 

Peyzaj ekolojistleri ekosistemin yapısını 
ortaya çıkarmaya çalışır 

Peyzaj ekolojistleri mekansal desenlerdeki 

süreçleri anlamaya çalışır 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

Peyzaj ekolojistleri desenleri ve süreçleri 

gözlemlemede modeller uygulamayı denerler. 

 

Plancılar yeni bir yapı oluşturmayı denerler 
 

Plancılar mekansal desenlerdeki süreçleri yönetmeyi denerler. 

Plancılar düşünceler üreterek, peyzajdaki güncel kullanımları 

değiştirmeyi amaçlarlar ve bunu yaparken de insanların planlama 

çalışmalarına katılmalarının gerektiğinin farkındadırlar. Plancılar 
uygun iletişim kanalları oluşturabilmek için halkı hedef gruplar ya da 

sektörler olarak sınıflandırarak, sektördeki herkesin aktif katılım ve 

onayının bir planın gerçekleşmesinde gerekli olduğunun farkındadır. 

Plancılar ve çevreciler karmaşık problemleri tek tek disiplinlerin 

çalışacakları bölümlere ya da konu ya da amaç kökenli interdisiplinel 

yaklaşımlardan oluşan temalara ayırırlar. 
 

Plancılar gelecekteki gelişmeler için yol haritaları sunarlar ve 

olabildiğince onu yönetirler. Plancılar oldukça dinamik ve karmaşık 

peyzajlarla daha fazla ilgilidirler (parçalanmış ve genişleyen banliyö 

peyzajları gibi) 
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Peyzaj ekolojisi, planlama ve tasarım arasında çok yakın bir ilişki vardır. Peyzaj ekolojisi, değişen 

peyzaj içindeki doğa ve insanlar arasındaki etkileşimler hakkındaki bilimsel bilgileri ile plancıları 
desteklemektedir. Bunun tersine planlanan ve tasarlanan peyzajlarda, peyzaj ekolojistlerinin 
deneyimleri önemlidir. Gerçekte, peyzajın ekolojik temelli planlaması mekansal ve zamansal 
ölçeklerdeki peyzaj değişimini ve bu dinamiklerin üretildiği süreçleri dikkate almaktadır. Bu 
alandaki peyzaj ekolojisi araştırmalarının çoğu peyzaj ekolojik planlamasına doğru yönlenmekte, 
insan ve doğanın doğru bir sentezini hedeflemektedir (Uzun, 2003). 

 
Peyzaj ekolojisi çalışmaları ile elde edilen bulgular, mekan planlaması, doğal potansiyelin 
belirlenmesi, ekosistemlerin baskılar karşısındaki toleransları ve doğal potansiyelden yararlanma 
gibi doğrudan doğruya uygulama ile ilgili sorunların çözümüne önemli derecede ışık tutan 
verilerdir. 

 
3. PLANLAMA KAVRAMI ve PEYZAJ PLANLAMA 

 
Planlama,  herhangi bir aktivitenin, girişiminin düşünsel olarak daha önce yapılan hazırlığıdır. 

Planlamanın en önemli özelliği geleceğe yönelik nitelikte oluşudur. Bu nedenle gelecekteki 
gelişmelerin ne olacağının önceden kestirilmesi, planın başarısında önemli koşuldur ancak yeterli 
değildir. Amaçların, yani plan ile ulaşılacak hedeflerin belirlenmesi ve bunun yerine 
getirilmesindeki motivasyonunun yanı sıra alternatifli öneriler başarılı bir planda aranan 
özelliklerdir (Altan, 1990). 

 
Doğayı ve üzerinde yaşadığımız araziyi koruyabilmek, varolan potansiyelinden maksimum 
düzeyde yararlanabilmek, geliştirerek sonraki kuşakların yararlanmasına sunabilmek, ancak 
birbiri ile çelişmeyen kullanım seçeneklerini irdeleyip araştırarak, bir plana dayalı olarak 
uygulamak, sürekli bakım ve denetimini sağlamakla mümkün olabilir (Başal, 1988).  
 
Planlamanın bir boyutu olan fiziki planlamada; fiziki yapıya (bölgesel, coğrafi ilişkiler, topografik 

bilgiler, jeolojik yapı, iklimsel özellikler, su kaynakları vb.), sosyo-ekonomik yapıya (nüfusa ilişkin 
bilgiler, yoğunluk, eğitim durumu, ulaşım ağı, göçler vb.) ilişkin araştırmalar yapılmaktadır.  
 
Peyzaj planlama; sadece kırsal ya da kentsel alanda peyzaj düzenlemesine ilişkin bir özel 

planlama olmayıp, her iki alanın, ekolojik yasalara göre geliştirilmesi, korunması ve bakımına 
ilişkin önlemlerin planlanmasıdır (Köseoğlu, 1982). Peyzaj planlamasının amacı doğal ve kültürel 

kaynaklar ve bu kaynakları kullanan insanlar arasındaki düzeni belirlemek ve bunu fiziksel 
planlama sürecine entegre etmek, çevresel çelişkilerin oluşturduğu olumsuz etkileri optimum 
arazi kullanımı yaklaşımıyla en aza indirgemek, imar çalışmalarını denetleyerek peyzajların 
optimum ve sağlıklı şekilde sürdürülmesini sağlamaktır (Yüksel, 2003). 
 
Planlama disiplinlerarası işbirliği gerektirmesine karşın, bu eğilim ülkemizde henüz planlama 
sürecine yansıtılmamıştır. Bu nedenle planlamada esas alınan veri ve ölçütler sınırlı düzeyde etkin 

olmaktadır. 
 
Ergüleç (1999)’e göre, kamu yararını gözetmek, yaratıcılık ve plan-tasarım yapabilmek, 
mimarlar, kent plancıları ve peyzaj mimarlığı disiplinlerinin ortak paydalarıdır. Fiziksel çevrenin 
sağlıklı, güvenli, yaşanabilir olması, doğal, tarihi ve kentsel çevre ile uyumlu olarak planlanması 
ve tasarlanması ayrıca yapıların kullanışlı, ekonomik, sağlam, estetik olması üç plancı-tasarımcı 
disiplinin kamu yararına çalışmalarının bir ürünüdür. Bilimsel ilkeler çerçevesinde bakıldığında bu 

üç meslek disiplininin yetki ve sorumluluk alanı sınırlarında kesişme ve çakışma alanları 
oluşmaktadır. Bu alanlar, üç uzmanın birlikte görev alıp, sorumluluk üstlenmesi gereken 
çalışmaları belirtmektedir (Uzun, 2003). 
 
Üç meslek disiplininin kesişme noktalarındaki (Kent planlanması, Kentsel tasarım, Peyzaj 
tasarımı, Bölge ve peyzaj planlama) ortak çalışmaların yürütülmemesi, beraberinde bazı sorunları 

gündeme getirmektedir. Örneğin fiziksel planların yapımı sırasında ekolojik temellerin göz ardı 
edilmesi yapılan planlama çalışmalarının zaman zaman aksamasına ve yeni sorunların ortaya 
çıkmasına neden olmaktadır (Uzun, 2003). Bu bağlamda, planlamanın geniş anlamıyla ve bütün 
boyutlarıyla, yeni gelişmelere ve önerilere olanak sağlayacak bir yaklaşıma ihtiyacı vardır. 
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3. 1. Ekolojik Planlama  

Modern düşüncede planlama, düzensizliğe düzen getiren tesadüf ve olumsallığı insanca anlamlı 

tasarım içinde örgütleyen rasyonelite ve kavramsal amaçlılık anlamına gelir. Bir düzen getirme 
arayışı içerisinde olan bu araçların modernizmin hakim olduğu dünya görüşü çerçevesinde 
çözmesi beklenen sorunları çözemediği gibi daha birçok sorunları da beraberinde getirmiştir. 
Bugün gelinen nokta, geleneksel planlama anlayışı yerine ekolojik değerlerin, bileşenlerin ve 
süreçlerin dikkate alındığı bir eylemin (ekolojik planlama) ortaya konması gerektiğidir. 
 

Ekolojik planlama; ekosistemi oluşturan biyotik ve abiyotik unsurların karşılıklı etkileşim ve doğal 
süreç içerisindeki gelişimlerini bozmayan ve kesintiye uğratmayan planlama yaklaşımıdır. Ekolojik 
planlamada ekosistemin kendisi planlanmaz, planlanan alan için önerilen uygulamaların ekolojik 
ilkelerle ve süreçlerle uyumu sağlanır (Yüksel, 2003). Aberley (1999) ise ekolojik planlamayı, 
peyzajın kullanılması konusunda herkesçe kabul edilen kararların verilebilmesi için fırsatlar ve 
sınırlayıcılar tavsiye eden biyofiziksel ve sosyokültürel bilgilerin kullanılması olarak tarif 

etmektedir. 
 
Ekolojik yaklaşım tasarım çalışmasına ve ürünlerine geniş boyutlu anlam yükleyen bir vizyondur 

(Kaplan, 2000). Tasarımda ekosentrik yaklaşımlar sadece doğaya olan duyarlılıkla sınırlı olmayıp 
insani niteliklerin (insan duygu ve deneyimlerinin) açık alanlarda dikkate alınmasını gerektirir. 
Ekolojik tasarımın doğal ve kültürel süreçleriyle estetik olgusunun karşısında  görülmesi ve 
tasarım ürününün sanatı dışladığı gibi bir sonuç yanlıştır. Dünyayı ve yaşam ortamlarımızı 

kavramanın bir yolu olan ekolojik vizyon mantıksal ve analitik olduğu gibi aynı zamanda sentetik 
ve şiirseldir (Kaplan, 2000). 
 
Ekolojik planlamanın amacı; insan-çevre arasındaki ilişki ve etkileşimlerin incelenmesi, doğa ile 
uyum içinde planlama çalışmalarının yapılmasıdır. 

 
Ekolojik planlamada iki tip teori vardır (Yüksel, 2003): 

1. Kanıtlayıcı-Doğrulayıcı 
2. Yöntemsel-Prosedürel 
 
Ekolojik planlamadaki kanıtlayıcı teoriler, insan ve doğal süreçler arasındaki ilişkileri 
derinlemesine anlamamızı sağlarlar. Tanımlayıcı ve açıklayıcı nitelikteki bu teorilerin temelleri 

sosyal bilimlere ve doğa bilimlerine dayanır (örneğin antropoloji, biyoloji, ekoloji, coğrafya, jeoloji 

ve tarih vb.). 
 
Yöntemsel teoriler ise ekolojik planlamanın amaç ve prensiplerine odaklanmıştır. Bu teoriler, 
insan ve doğal süreçler arasındaki uyuşmazlıkların neler olduğuna karar verilmesine ve 
fonksiyonel ilişkilerin anlaşılmasına yardımcı olurlar. Peyzaj uygunluk analizleri, uygulamalı 
peyzaj ekolojisi, uygulamalı ekosistem ekolojisi gibi yöntemler bu gruba girerler. Kısaca ekolojik 
planlamada bilgiye sahip olmak için “kanıtlayıcı” teoriler ortaya koyulur, ekolojik planlama 

problemlerini çözmek için ise “yöntemsel” teoriler kullanılır. 
 
Alan kullanım kararlarının alınabilmesinde ekolojik yaklaşım; toprak, hava ve su gibi temel 
kaynakların korunması, çevre kirliliğinin önlenmesi, sağlıklı ve dengeli bir çevrenin tesisine imkan 
sağlayan bir planlama anlayışı olduğu için bugün herkes tarafından genel kabul gören bir 
yaklaşımdır. 
 

3.1.1. Ekolojik Planlama İlkeleri 
Son yıllarda sürdürülebilir gelişme, ekolojik planlama temel ilke ve stratejileri yoğun tartışma 
konusu olmuş ve planlama konusunda ağırlıkla yer almıştır. Sonuçta, maksimizasyondan çok 
optimizasyonun, kısa vadeden çok uzun erimli yaklaşımların günü kurtaran değil nesiller arası 
dengeli dağılımın yöresel özellik ve özgünlüklerin ayrıca katılımın öne çıktığı planlama yaklaşımları 
vurgulanmaktadır (Kiper vd, 1993).  

 
Yüksel (2003)’e göre ekolojik planlama yaklaşımının özellikleri : 

 Ekolojik planlamada arazinin doğal özelliklerine (iklim, jeomorfoloji, hidroloji, flora-fauna vb.) 
göre yapılan arazi sınıflandırması sonucu uygun arazi kullanım tipleri geliştirilir. Böylece 
kullanımlarla doğal yapı arasında bir uyumun sağlanmasına çalışılır. 
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 Ekolojik planlama yaklaşımında malzemenin yeniden kullanımı, dengelenmiş enerji 

sağlanması, su yönetimi vb. yöntemlerle kapalı ve dengeli bir döngünün kurulması amaçlanır. 

 Ekolojik planlama yaklaşımında varolan doğal kaynaklar ve bu kaynakların yarattığı olanaklar 
kullanılarak kendi kendine yetebilen birimlerin kurulması istenir. Böylece kullanımlar ile doğal 
veriler arasında bir uyumluluk sağlanır. 

 Ekolojik planlamada daha çok yenilenebilir enerji kaynaklarından yararlanmak esastır. 
Hammadde gereksinimi ise çoğunlukla yöresel kaynaklardan sağlanır. Ayrıca malzemenin yeniden 
kullanımına her zaman öncelik verilir. 

 Ekolojik planlamada temel amaç doğal çeşitliliğin artırılarak ekosisteme yeni yaşam mekanları 
ve süreçlerinin katılımının sağlanmasıdır. 
 
Planlama yaklaşımının özelliklerinden yola çıkarak planlama için geliştirilen ilkelerden bazıları 
şunlardır (Kiper vd, 1993); 
1) Her yöre, her planlama birimi, gerek ekonomik, gerek sosyo-kültürel veya politik ve gerekse 

de fiziksel olsan, daha küçük veya daha büyük sistemlerin parçasıdır. Bu nedenle, toprak-hava-
su-organizmalar ve insan eylemleri arasındaki etkileşim süreciyle sistemli bir bakış açısı altında 
ele alınmalıdır.  Böyle bir saptama, planlamada BÜTÜNSELLİK ilkesinin altını çizmektedir. 

 
2) Yöreye özgü kararlar ya da gereğinde standart ve normlar, gelişen yaşam ve toplumsal yapıya 
uygun, yaşam kalitesinin yükseltileceği, ekolojik dengelerin, koruma bilincinin giderek 
geliştirileceği, farklı coğrafik bölgeler ve etmenlere göre farklılaşabileceği dikkate alınarak 

belirlenmelidir. Kısaca, yaratıcılığı özendiren, yöre özelliğine göre oluşturulan plan kuralları 
geliştirilmelidir. Bu ise planlamada SÜRDÜRÜLEBİLİRLİK yanında BİLİMSELLİK ilkesinin altını 
çizmektedir. Burada bilimsel bir araştırmayla temellendirilen planlama süreci vurgulanmaktadır. 
 
3) Yerel kaynakların; 
Tarım toprakları, Ormanlar, Mikroklimatik özellikler, Yüzey suları ve yer altı su kaynakları, Kıyılar, 
Bataklık, sazlık, kayalık gibi doğal alanlar, Sosyal kültürel değerlerin sürdürülebilirlik ilkeleri 

çerçevesinde geliştirilerek kullanımına özen gösterilmelidir. 
 
4) Sonuç olarak esnek ama bütünleştirici bir yaklaşımla, bilgilenme ve bilgilendirme temeline, 
politika-stratejik kararlar ve uygulamanın birbirini kontrol ettiği, dinamik bir yapılanmaya izin 
verecek bir planlama modeli benimsenmelidir. Bu önerme, DEMOKRATİK-KATILIMCILIK ve 

AÇIKLIK ilkelerinin altını çizmektedir. 

 
4. KORUNAN ALANLARIMIZ  ve GÖLCÜK GÖLÜ TABİAT PARKI 
 
Evrensel boyutlarda incelendiğinde yerkürede toplumların doğayı koruma ve kullanma alanında 
gösterdikleri gelişmenin en büyük etkisi uluslararası düzeyde benimsenmiş olan “Korunan Alan” 
kavramı ile oluşturulan “Korunan Alan Sistemleri” olmuştur. 
 

Uluslararası Doğa Koruma ve Doğal Hayatı Koruma Birliği (IUCN)`ne göre korunan alanlar, 
özellikle biyolojik çeşitliliğin, doğal ve kültürel kaynakların korunmasına ve sürdürülmesine 
ayrılmış; yasal ya da diğer etkili araçlar yoluyla yönetilen bir arazi ve/veya deniz parçasıdır.  
 
Türkiye’deki doğal alanların ve zengin biyolojik çeşitliliğin korunmasına katkı sağlayan, 35 Milli 
Park, 17 Tabiat Parkı, 35 Tabiatı Koruma Alanı, 112 Tabiat Anıtı, 123 Yaban Hayatı Koruma ve 
Geliştirme Alanı, 9’u Ramsar Alanı olmak üzere 200 civarında Uluslararası öneme sahip sulak alan 

ve 700’ün üzerinde Doğal Sit Alanı bulunmaktadır  
 
Korunan Alan Sistemleri içinde önemli bir yer tutan Tabiat Parkları; “Milli ve bölge seviyesinde 
üstün doğal fizyo-coğrafik yapıya, bitki ve yaban hayatı özelliğine sahip, manzara bütünlüğü 
içinde halkın dinlenme ve eğlenmesine uygun, koruma-kullanma dengesi içinde planlanarak 
hizmete sunulan tabiat parçalarıdır” (Kültür Bakanlığı, 1996). 

 
Gölcük Tabiat Parkı Kuzey Batı Akdeniz bölgesinde, Isparta kentinin güney ve güney batısında, 
37O 38’ 33’’- 38O  03’ 38’’ kuzey enlem ve 30O 22’ 24’’- 30O  45’ 34’’ doğu boylamları arasında 
yer almaktadır. Gölcük Gölü ve çevresinin mülkiyeti Orman Genel Müdürlüğüne ait olup kullanım 
hakkı ve sorumluluğu Milli Parklar ve Yaban Hayatı Genel Müdürlüğündedir. Park 5925 hektarlık 
bir alanı kapsamakta olup Isparta kent merkezine 13 km uzaklıktadır. 
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Gölcük gölü ve çevresi; sahip olduğu doğal kaynak değerlerinin  (doğal krater gölü, vejetasyon, 

yaban hayatı, ve estetik peyzaj dokusu gibi) bilimsel ve estetik yönden ulusal ilginç bir özelliğe 
sahip olması ve kaynak değerlerinin gelecek nesillere aktarılması amacıyla, 1991 tarihinde ve 51 
sayılı Orman Bakanlık oluru ile Tabiat Parkı olarak tefrik edilmiş, 23.11.1994 gün ve 132 sayılı 
oluru ile revize edilerek bugünkü sınırlarına (yaklaşık 5925 hektar) kavuşmuştur. 
 
Gölcük Gölü çevresinde günlük yağış ortalaması 56.7 mm ölçülen en yüksek yağış miktarı 114.2 

mm dir. En fazla yağış olan aylar aralık, ocak, şubat ve mart aylarıdır. Yağış İstasyonunda 1962-
1987 yılları arasında yapılan 26 yıllık ölçümlere göre yıllık ortalama yağış miktarı 702.5 mm dir 
(Anonim,  2000). 
 
Parkın topoğrafik yapısı, kuzeyden güneye doğu yükselen bir yapıya sahiptir. Parkın kuzey 
kısımları daha düşük (Isparta merkezinin yükseltisi yaklaşık 1000m), güney kısımları ise daha 

yüksek yükseltilere (Baca Tepe, 2271m.) sahiptir. Küçük bir krater gölü olan Gölcük Gölü, deniz 
yüzeyinden 1378 metre yükseklikte olup, alanı 90 hektar ve kıyı uzunluğu ise 3750 metredir. 
Gölcük gölü ve çevresi tepelerle çevrili ve yaklaşık 1100 hektarlık kapalı bir havzadır. Sadece 

gölün çevresindeki dar bir şerit az eğimli düzlüklerden oluşmaktadır. Gölün yakın çevresi ve gölün 
güneyindeki Pürenli Ova düzlüğü (eğim %10’dan az) dışında, diğer kesimler % 10-20 eğimli ve 
sert kıvrımlı yükseltilerden oluşmuştur (Gül vd., 2002). 
 

Akdeniz ve İran-Turan fitocoğrafik bölgelerin kesişim yerinde bulunan ve C3 karesi içinde yer alan 
Gölcük Gölü çevresi florası için yapılan çalışmalar sonucu 47 familya ve 136 cinse bağlı toplam 
227 tür tespit edilmiştir. Araştırma alanında endemik tür sayısı 64’tür. Bunun diğer türlere oranı 
% 28.2’dir. Türkiye florasında endemizm oranı % 30 olup en çok endemik tür Akdeniz bölgesinde 
bulunmaktadır. Bunu sırayla İran-Turan ve Avrupa-Sibirya bölgeleri izler. Buna göre Gölcük Gölü 
çevresi endemik tür bakımından zengin olup bunlardan bazıları; Alkanna sieheana Rech, Arabis 
aubrietioides Boiss., Astragalus melanophrurisus Boiss., Asyneuma isauricum Contandr, 

Bolanthus minuartioides (Jaub&Spach) Hub.-Mor., Campanula fruticulosa (Schwarz& Davis) 
Damboldt, Centaurea calolepis Boiss, Delphinium venolosum Boiss., Helichrysum compactum 
Boiss v.b. (Fakir, 1998).  
 
Gölcük Gölü çevresinde baskın odunsu türlerin bazıları, Pinus nigra Arn. subsp. pallasiana 

(Lamb.) Holmboe, Pinus sylvestris L., Cedrus libani Carr., Juniperus oxycedrus L. subsp. 

oxycedrus, Robinia pseudoacacia L., Juglans regia L., Castanea sativa Miller, Quercus robur L., 
Quercus coccifera L., Populus alba L., Populus nigra subsp. caudina (Ten.) Bugala, v.b. (Fakir, 
1998).  
 
Gündoğdu (2001) Gölcük Tabiat parkı Gölcük yakın çevresinde yapmış olduğu gözlemler sonucu 
44 değişik kuş türü belirlemiştir. Bunlardan bazıları;  Circus cyaneus (Gökçe delice), Accipiter 
nisus (Yoz Atmaca), Buteo buteo (Şahin), Buteo rufinus (Kızıl Şahin), Falco tinnunculus 

(Kerkenez),  Columba livia (Kaya güvercini),  Apus apus (Ebabil),  Merops superciliosus 
(Yeşilarıkuşu), Merops apiaster (Arıkuşu), Upupa epops (İbibik), Picus viridis (Yeşil ağaçkakan), 
Dendrocopus sp. (Ağaçkakan), Hirundo rustica (Kır kırlangıcı), Delichon urbica (Ev kırlangıcı), 
v.b. 
 
Isparta kentine oldukça yakın (13 km) mesafede bulunan Gölcük Tabiat Parkı, halkın günübirlik 
dinlenme ve eğlenme ihtiyaçlarına cevap veren ve en çok gidilen doğal alan niteliğini 

taşımaktadır. Genç vd. (2000)’e göre Isparta kent insanının %20si rekreasyonel ihtiyaçları için 
Gölcük Tabiat Parkını tercih etmektedir. 
 
5. SONUÇ ve ÖNERİLER 
 
Bugün gelinen nokta, doğa sorunu ile toplumsal sorun arasında bağ kurarak, modern toplumun 

doğasının sorgulanması gerektiğidir. Ekolojik bunalım, modern toplumun işleyişindeki bir aksaklık 
olarak değil, aksine modern toplumun başarısının yol açtığı bir aksaklık olarak görülmektedir. 
Bunun en büyük nedeni, doğayı ve onun elemanlarını toplumsal çıkarlar doğrultusunda 
kendisinden yararlanılması gereken bir olgu olarak görülmesidir. 
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Korunan doğal alanların temel amacı, doğal-kültürel ve görsel kaynak değerlerini korumak 

olmasına rağmen bazı korunan alanlar, insanların rekreasyon ve turizm ihtiyaçlarının 

karşılanmasına da imkan vermektedir. Bu alanların planlama/tasarım ve yönetim aşamasında 
ekolojik yaklaşımın önemi büyüktür. Ekolojik yaklaşımın, planlama ve tasarıma yansıması ise 
insanın, doğa ve onun elemanlarıyla birlikte eşit ağırlıkta değerlendirilmesi gerektiğidir. 
 
Korunan alanlarımız, doğal kaynak yönetimi ve kullanımı açısından irdelendiğinde pek çok sorunla 
karşı karşıyadır. Bu durum söz konusu alanların kaynak değerlerinin zarar görmesine ve kaynak 

kullanıcılarının rekreasyonel taleplerinin, kaliteli, sağlıklı, düzenli ve organize bir şekilde 
karşılanamamasına neden olmaktadır. Ülkemizde ayrılan koruma alanlarında, bu sorunların 
temelinde korunan alanların bilimsel ve teknik planlamasının yapılmaması veya uygulanmaması 
gelmektedir.  
 
Ekolojik planlama bu sorunların çözümünde temel bir anahtardır. Ancak ekolojik kaynakların 

kullanımı, gelişimine ve yönetimine hizmet eden planlama disiplinlerinin pratikte başarılı olması, 
ekolojik söylemin toplumun her kademesinde tartışılarak ortak bir dil birliğinin sağlanması ile 
mümkün olacaktır. 

 
Isparta halkının en çok tercih ettiği doğal alanların başında gelen Gölcük Tabiat Parkı’nda özellikle 
yaz aylarında karşılaşılan sorunlar ve çözüm önerileri aşağıdaki gibi sıralanabilir: 
 

 Ziyaretçiler rekreasyon ihtiyaçlarını yalnızca piknik etkinliği ile karşılayabilmektedir. Bu nedenle 
ziyaretçi özellikleri dikkate alınarak, ihtiyaçlarına cevap verecek diğer rekreasyon etkinliklerinin 
alana kazandırılması gerekmektedir. 

 Yeterli ve düzenli otopark alanı bulunmadığından dolayı özellikle hafta sonlarında araç yoğunluğu 
had safhaya ulaşmakta ve alan içerisinde gelişi güzel park edilen araçlar görüntü kirliliği 
oluşturmasının yanında toprağın da sıkışmasına neden olmaktadır. Düzenli ve yeterli sayıda 
otopark düzenlemesi yapılarak bu sorunların önüne geçilmelidir. 

 Alandaki mevcut donatı elemanlarının bakımsız olduğu ayrıca ihtiyaçları karşılama bakımından da 
yetersiz olduğu görülmektedir. Eksiklerin tamamlanması, bakımsız olan donatı elemanlarının ise 
elden geçirilmesi gerekmektedir. 

 Özellikle yaz aylarında taşıma kapasitesinin üzerinde yoğun kullanımlar nedeniyle önemli ölçüde 
çevresel ve görsel bozulmalar meydana gelmekte ve alana özgü nitelikler de kaybedilme 

noktasına ulaşmaktadır. Alanın taşıma kapasitesi gözönünde bulundurularak ziyaretçi sayısı 

sınırlandırılmalıdır. 
 
Gölcük Tabiat Parkının koruma statüsüne girmesinin en büyük nedenlerinden biri krater gölüdür. 
Bu nedenle rekreasyon açısından yapılacak her türlü etkinliğin gölün ekolojisine ve estetiğine 
zarar vermeyecek şekilde organize edilmesi büyük önem taşımaktadır. Gölcük Tabiat Parkının 
sahip olmuş olduğu doğal peyzaj değerlerinin bugün ve gelecekte sürdürülebilir bir şekilde 
kullanımının sağlanabilmesi için koruma-kullanma dengesi içerisinde bilimsel ve teknik anlamda 

Uzun Devreli Gelişim Planlarının (Master Planı) yapılması gerekmektedir. Ayrıca Master Plan 
çerçevesinde ekolojik tabanlı planlama ve tasarım çalışmaları yapılmalı ve uygulanmalıdır. 
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